



## Kommungemensam information

### Näringslivsutveckling och etablering

Älvsbyns Godsterminal - efter några års samarbete med intressenterna i Älvsbyns Godsterminal startar det första systemtåget i mitten av september. Det är Älvsbyhus transporter från Älvsbyn till Vålberg som läggs över på järnväg. Ett systemtåg kommer att trafikera sträckan regelbundet. Dessutom pågår samtal om andra koncept inklusive godstransporter för Laver.

Svenskt näringsliv - en kommunvandring med företagare och politiker kommer att genomföras i mitten av september. Arrangör är Svenskt näringsliv, Företagarna samt Älvsbyns kommun. Syftet är att förbättra näringslivsklimatet. Inbjudna är politiska gruppledare och företagare i Älvsbyns kommun.

Besöksnäringen - Älvsbyns destinationsråd är en del av Swedish Laplands satsning på destinationsutveckling, marknadsföring och turistinformation. Projektets budget

för Norrbotten är totalt 150 miljoner kr via EU:s strukturfond. Destinationsrådet som företräds av företagare inom Älvsbyns kommun har startat och kommit igång med sina möten.

### Kosten

Temadagar - den 22/9 är det "energy info day" och detta uppmärksammas på olika sätt i kommunen. Vi satsar denna dag på klimatsmarta måltider inom förskola, skola och äldreomsorg. Nästa temadag infaller redan den 1/10 då det är vegetariska världsdagen. Den uppmärksammar vi såklart med vegetarisk mat.

Läringsutbildning - läringsutbildningen som var tänkt att starta den 1 september är nu igång med en plats till att börja med. Faller det väl ut så är tanken att fler ska kunna utbilda sig till kock. Det finns idag ett behov av fler kockar och så ser det ut även längre fram (kommande pensionsavgångar).



Åsens kök - under vårterminen upptäcktes en vattenskada i köket och denna har åtgärdats under sammanslagningsveckorna i sommar. Arbetet var färdigställt till uppstarten vecka 32.

Fortbildning - under höstlovsveckan vecka 44 är det dags för fortbildning inom området specialkost. Fyra personal från skol- och förskoleköken som arbetar med detta kommer att få fara till Luleå för en heldagsutbildning inom området.

## Barn- och fritid informerar

### Fritid & Kultur

Inblick i höstens arrangemang 2015:

31/8 kl. 17-21 på Forum - Uppstart After school, måndagar, åk 6-9.

3/9 kl. 17-21 på Forum - Uppstart Kreativa ungdomar, torsdagar, åk 7-9 och gymnasiet.

5/9 kl. 17-21 Forum - Uppstart Saturday 5, lördagar, åk 7-9 och gymnasiet.

8/9 kl. 17-19 på Forum - Dansa breaking med Exiled Dance Crew, tisdagar, åk 1-5.

14/9 kl. 9, 10.30 och 12.15 på Forum - Marhaba Hej! Om vänskap över gränserna, för låg-/mellanstadiet.

15/9 kl. 10 i Kulturhuset, Vidsel - Marhaba Hej! Om vänskap över gränserna, för låg-/mellanstadiet.

16/9 kl. 16-19 på Biblioteket - Bokloppis och hälsopromenad. Ingår i Norrbottens hållbarhetsvecka.

18/9 kl. 18 i Älvsby kyrka - Norrbottens Kammarorkester, dirigent och solist Gilles Apap.

23/9 kl. 13 på Forum - Donné, världsmusik och folkmusikalisk rap för hög/gym.

24/9 kl. 13 på Forum - Arctic Light, körframträdande för låg-/mellanstadiet.

5/10 kl. 19 på Forum - Teater, Alla heter Allan.

5/10 kl. 19 på Biblioteket - Författarbesök Lars Pettersson, "Kautokeino - en blodig kniv".

6/10 kl. 11-12 på Biblioteket - Föreläsning med Marianne Bertilsdotter. Ingår i psykiatriveckan.

7/10 kl. 9 och 10.30 på Forum - Glad i magen, arg i tårna. Klassisk musik och sång för förskolan.

8/10 kl. 19 på Forum - Dans i Nord, Dansfesten, Förvandlingen.

7-9/10 kl. 19-21 på Forum - Världens största musikfestival, SMÄKK och ABF medverkar med att ha öppet hus med liveframträdanden/musikcaféer i SMÄKK's lokal.

16/10 kl. 19 på Forum - Norrbottens Big Band med poppärlor av Prefab Sprout.

17/10 kl. 21-01 på Polar Hotell - Oktoberfest med trubadurer och band, öppet för alla över 18 år.

26/10 kl. 19 på Forum - Teater, "Slå paltarna i taket".

28/10 kl. 14-02 på Forum - 12 timmar ungdomsarrangemang med bio, bowling, skattjakt, fotboll mm.

3/11 - Ungdomsting.

29/11 på Biblioteket - Utdelning babypaket.

29/11 i Älvsby kyrka - Anna Lotta Larsson, julkonsert med körer.

Under november - Mobilt BD-pop med demoscen.

10/12 kl. 18.30 på Folkhögskolan - kamarmusik.

12/12 på Forum - ungdomsarrangemang, lucivaka med bio, bowling, fotboll mm.

### Skolövergripande

Älvsbyns Kommuns skolverksamheter placerar sig åter högt i nationella jämförelser med andra kommuner. I september presenterade Lärarnas riksförbund sin skolranking och här placerar sig Älvsbyns Kommun på 22:a plats av 290 kommuner. Nästa skolranking kommer 13:e oktober då Lärarförbundet presenterar sin lista, Lärarförbundets skolrank väcker traditionellt stor medial uppmärksamhet. Delårsrapport per augusti visar på bra prognoser för budgetåret där förskolan vidtagit åtgärder för budget i balans och aviserar ett underskott för budgetåret på 110 tkr. Grundskolan aviserar ett nollresultat trots ett underskott på 1,5 mkr för verksamheterna i Vidsel, Visträsk och Korsträsk. Gymnasieskolan aviserar ett överskott på 200 tkr för året. BoF aviserar ett underskott på drygt 3 mkr, detta beror på ett stort antal placeringar av barn och unga i olika typer av behandlingshem.

### Förskolan

En ansökan har gjorts till skolverket gällande mindre barngrupper i förskolan. Statsbidraget syftar till att minska antalet barn per vuxen i verksamheten. En viktig del i detta är möjligheten för planering och utveckling av förskolan. En avhandling som Martina Norlings nyligen presenterat har varit att un-

dersöka hur förskolepersonalen beskriver och förhåller sig till den sociala språkmiljön och hur de jobbar för att stärka den. Ambitionen har också varit att undersöka hur man kan förbättra arbetet med de processer som leder mot ökad läs- och skrivspråklig kompetens hos barnen. Med social språkmiljö visar forskningen på den verbala och kroppsliga kommunikation som sker i samspel mellan barn och personal i förskolan är en av de viktigaste framgångarna för barns fortsatta språkliga och således läsutveckling. Med tillgång till personal och möjlighet till planering av verksamheten möjliggörs detta till viss del vilket i förlängningen är en del i kommunens strategi med tidiga insatser. En förskola med brister i planering och utveckling på grund av att personal inte har tid att iakttä och analysera barns lek kommer inte heller att tillvarata barns unika behov.

### Grundskolan

Regeringen har via skolverket möjliggjort för skolhuvudmän att ansöka om statsbidrag för att skapa mindre klasser i grundskolans tidigare år, lågstadiesatsningen. Älvsbyns kommun kan erhålla drygt 1,6 mkr för att anställa ytterligare lärare inom de tidigare åren. Ansökan är lämnad och rekryteringsarbetet har påbörjats. Det bör tydliggöras att statsbidraget kan gå förlorat på grund av att det är mycket svårt att hitta behöriga lärare.

Kompetensförsörjningen är en stor utmaning för Älvsbyns Kommun kommande år och här behöver en tydlig kompetensförsörjningsplan tas fram för att kunna säkerställa tillgången till behöriga lärare i framtiden. Vidare bör arbetet med en Attraktiv arbetsgivare fortgå och intensifieras för att locka lärare till kommunen. De senaste två åren har omsättningen av lärare i kommunen legat på cirka 20 %, detta beror på att de lärare som pendlar in till Älvsbyn från andra kommuner erbjuds arbete i hemkommunen och ofta till en attraktivare lön. För att vara attraktiv bör också lönedialog vara en del i att göra arbetet som lärare i Älvsbyns Kommun attraktivt, naturligtvis finns andra delar i begreppet attraktiv arbetsgivare som är viktiga men lön är dock den del många ser till.

Skolverkets satsning på läsluftet startar under hösten och i Älvsbyns kommun kommer all personal i grundskolans tidiga år att delta. Syftet med läsluftet är att säkerställa strategier för barns läsutveckling. Tidigare matematiksatsning har visat goda resultat på att gemensamma strategier för didaktisk utveckling av ämnen är oerhört viktiga för att nå goda resultat.

### Gymnasieskolan

Certifieringen med Vård och omsorgscollege sker under hösten. Arbetet med att kvalitets-

säkra vård- och omsorgsutbildningarna har pågått under det senaste året och har skett i nära samarbete mellan Älvsbyns gymnasieskola och Socialtjänsten där Nataliya Nilsson varit ansvarig. Fyrkantens kommuner har via samverkansavtalet beslutat att starta ytterligare collegecertifierade utbildning inom Teknikprogrammet. Luleå och Piteå har erhållit certifiering och Boden har påbörjat arbetet med certifieringsprocessen. Älvsbyn står på tur och arbetet påbörjas under läsåret mot en certifiering inom ramen för Teknikprogrammet vid Älvsbyns gymnasieskola.

### Barn och familjeenheten

Organisationsförändring gällande de två socialsekreterarna som arbetar mot enheten för ensamkommande är genomförd. Från och med den 1:a september tillhör dessa organisatoriskt enheten för ensamkommande barn. Ett kommunövergripande arbete med att säkerställa att vi hanterar så kallade "hemmasittare" har påbörjats på initiativ av BoF. En föreläsning har genomförts där samtliga lärare i grund-, och gymnasieskolan deltagit lett av Peter Friberg, psykolog vid Magelungen. Arbetet kommer att fortgå med bland annat skapandet av gemensamma rutiner för hur vi bemöter och hanterar hemmasittare i vår kommun.

## Socialtjänsten informerar

### Övergripande

Nuläge för det lokala arbetet med Vård- och omsorgscollege i Älvsbyn: 2013-11-25 KF (KF § 98, dnr 0324/13-612) togs beslut om att ställa sig positiv till att ingå som samverkanspart till regionalt Vård- och omsorgscollege i Norrbotten samt till lokalt Vård- och omsorgscollege i Älvsbyn. Lokala styrgruppen färdigställde ansökan i maj 2015. 2015-08-21 beslut från Föreningen Vård- och omsorgscollege om certifiering av Älvsbyn som är ett lokalt VO-College.

Syftet är att kvalitetssäkra vård- och omsorgsutbildningen i Älvsbyns kommun genom en samverkan mellan utbildningsanordnare, fackliga organisationer och arbetsgivare där anställningsbarheten garanteras. Det finns genom detta ett forum för en lärande organisation, med utbyte av erfarenheter mellan verksamheter.

Att skapa en attraktiv utbildning som präglas av kvalitet, kreativitet, delaktighet, personlig utveckling och hälsotänkande. En utbildning som leder direkt till arbete eller vidare studier inom vårdsektorn. Ett arbetsliv som lockar till sig duktig, kreativ och empatisk arbetskraft, ett stimulerande arbetsliv som ska vara hållbart och där det livslånga lärandet är en av grundpelarna.

Målsättningen med vårt VO-College kommer vi att sträva mot en samverkan för att uppnå följande mål under perioden 2015-2019:

- Antalet sökande till vård- och omsorgsprogrammet på Älvsbyns Gymnasium ska årligen öka med 10 %.
- Andelen män/pojkar som studerar ska öka med 10 % under de kommande fem åren.
- En APL-samordnare finns anställd i kommunen.
- Antalet APL-platser inom sjukhusvård ska öka till 10 platser.
- Ett ändamålsenligt metodrum ska finnas i skolans utbildningslokaler.
- Alla som handleder elever ska ha en handledarutbildning.
- Älvsbyns kommun ska ha en plan för hur validering ska gå till inom vård- och omsorgsområdet.
- Älvsbyns kommun har en aktuell kartläggning av medarbetarnas kompetensnivå.

Lokala styrgruppen kommer att ta fram en aktivitets- och tidsplan för att uppnå ovanstående mål och behålla certifikat.

### Äldreomsorgen

Hemtjänst - under hösten kommer hemtjänsten att byta ut sina analoga trygghetslarm till digitala larm. Anledningen till detta är att den analoga sändningen kommer att avvecklas och istället övergå till digital teknik. Den analoga tekniken är på väg att försvinna och för att säkra trygghetslarmets funktioner kommer alla larm att bytas ut till

digital teknik, det vill säga till GSM-trygghetslarm. Detta innebär att cirka 280 larm successivt kommer att bytas ut under hösten med början under november månad.

I och med övergången till GSM-larm kommer säkerheten att förbättras när kontrollen av larm och klocka ökar. Om anslutningen bryts, eller om batterier i larmet behöver bytas, skickas automatiskt signaler om det. GSM-larm påverkas inte om det åskar så att den fasta telefonin slås ut.

Särskilt boende - kön till SÄBO är fortfarande hög, i dagsläget har 26 personer beslut om särskilt boende. En rad åtgärder planeras för att minska denna kö. Under hösten kommer att hemtagningssteam att påbörja ett arbete med att ta emot och stötta medicinsk färdigbehandlade personer i hemmet genom att ge stora samlade insatser under 1-2 veckor för att träna den personen i sin hemmiljö i syfte att kunna bo kvar i hemmet. Detta projekt finansieras via medel från socialstyrelsen.

Vi undersöker möjligheter till att skapa ytterligare två parboenden i befintlig verksamhet på Ugglan. Vidare förslag kommer att redovisas där kommunen kan erbjuda möjlighet till två personer att dela rum med reducerad hyra.

Redaktör: Peter Lundberg  
Ansvarig utgivare: Magnus Nordström

www.alvsbyn.se